Чăваш  Республикин

Сĕнтĕрвăрри районĕн

 администраци пуçлăхĕ

Й Ы Ш Ǎ Н У

                        №

Сĕнтĕрвăрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                 14.11.2013    № 795
г. Мариинский  Посад

Об утверждении паспорта муниципальной

программы Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики "Развитие потенциала

природно-сырьевых ресурсов и повышение

экологической безопасности" на 2014-2020 годы
Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы Марииниско-Посадского района Чувашской Республики "Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности" на 2014 - 2020 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

И.о. главы администрации

Мариинско-Посадского района                                                    В.И. Григорьев

Утвержден

постановлением

администрации

Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

от  14.11.2013   N 795

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МАРИИНСКО-ПОСАДСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "РАЗВИТИЕ ПОТЕНЦИАЛА ПРИРОДНО-СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ

И ПОВЫШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ"

НА 2014 - 2020 ГОДЫ

Заказчик           - Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской (инициатор)         Республики

муниципальной

программы

Разработчик        - Отдел градостроительства и развития общественной муниципальной       инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского программы           района Чувашской Республики

Ответственный      - Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской исполнитель         Республики

муниципальной

программы

Соисполнители      - Администрация Мариинско-Посадского городского поселения,

муниципальной        Администрация Аксаринского сельского поселения,

программы            Администрация Бичуринского сельского поселения,

                     Администрация Большешигаевского сельского поселения,

                     Администрация Карабашского сельского поселения,

                     Администрация Кугеевского сельского поселения,

                     Администрация Приволжского городского поселения,

                     Администрация Первочурашевского сельского поселения,

                     Администрация Октябрьского сельского поселения,

                     Администрация Сутчевского сельского поселения

                     Администрация Эльбарусовского сельского поселения

                     Администрация Шоршелского сельского поселения

Структура           - "Повышение экологической безопасности в Мариинско-

муниципальной        Посадском районе Чувашской Республики на 2014 - 2020гг."
программы

Подпрограммы -       "Повышение экологической безопасности в

инструменты          Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики";

муниципальной        подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы            программы Мариинско-Посадского района Чувашской

Республики "Развитие потенциала природно-сырьевых

ресурсов и повышение экологической безопасности" на 2014

- 2020 годы"

Цели               -  совершенствование  системы  муниципального мониторинга

муниципальной        земель,   обеспечивающей   реализацию  государственной

программы            политики   в  области  рационального  использования  и

                     охраны земель;

                     сохранение  биологического  разнообразия на территории

                     Мариинско-Посадского района Чувашской Республики;

                     обеспечение    защищенности   населения   и   объектов

                     экономики от негативного воздействия вод;

                     обеспечение безопасности гидротехнических сооружений;

                     повышение    уровня   экологической   безопасности   и

                     улучшение состояния окружающей среды

Задачи             - обеспечение   внесения   в   государственный   кадастр

муниципальной        недвижимости  сведений  об  ограничениях,  связанных с

программы            особыми   условиями   использования  особо  охраняемых

                     природных территорий;

                     охрана  водных  объектов  и  увеличение  их пропускной

                     способности;

                     предотвращение негативного воздействия вод;

                     защита   населенных   пунктов,  объектов  экономики  и

                     социальной  инфраструктуры от подтопления и затопления

                     за    счет   строительства   новых   и   реконструкции

                     существующих защитных сооружений;

                     обеспечение безаварийной эксплуатации гидротехнических

                     сооружений     за    счет     проведения     ремонтно-

                     восстановительных мероприятий;

                     обеспечение     снижения    негативного    воздействия

                     хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду

Целевые            - достижение к 2021 году следующих показателей:

индикаторы           уменьшение  объемов  выбросов  вредных  (загрязняющих)

и показатели         веществ   в   атмосферный   воздух   от   стационарных

муниципальной        источников и зарегистрированного на территории Мариинско

программы            -Посадского района Чувашской Республики автомобильного

                     транспорта в расчете на единицу валового регионального

                     продукта до 329,4 кг/млн. рублей;

                     увеличение  доли использованных, обезвреженных отходов

                     в  общем объеме образовавшихся в процессе производства

                     и потребления отходов до 50 процентов;

                     увеличение  доли площади территории Марпосадского района

                     Чувашской   Республики,   занятой   особо  охраняемыми

                     природными  территориями,  в  общей площади территории

                     Чувашской Республики до 1,5 процента;

                     внесение   в   государственный   кадастр  недвижимости

                     сведений   об   ограничениях,   связанных   с  особыми

                     условиями    использования   всех   особо   охраняемых

                     природных     территорий    регионального    значения,

                     расположенных на территории Мариинско-Посадского района;

                     увеличение доли расходов консолидированного бюджета

                     Мариинско-Посадского района  ЧР на  охрану

                     окружающей среды в общем объеме средств, поступивших в

                     районный бюджет Мариинско-Посадского района Чувашской

                     Республики  в  виде платы за негативное воздействие на

                     окружающую  среду,  денежных  взысканий  (штрафов)  за

                     нарушение законодательства в области охраны окружающей

                     среды,  сумм по искам о возмещении вреда, причиненного

                     окружающей среде, до 38,4 процента

Срок               - 2014 - 2020 годы

реализации

муниципальной

программы

Объемы             - общий объем финансирования районной программы составит

финансирования       81780,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

муниципальной        2014 год - 12540,0 тыс. рублей;

программы            2015 год - 12540,0 тыс. рублей;

с разбивкой          2016 год - 6540,0 тыс. рублей;

по годам             2017 год - 12540,0 тыс. рублей;

ее реализации        2018 год - 12540,0 тыс. рублей;

                     2019 год - 12540,0 тыс. рублей;

                     2020 год - 12540,0 тыс. рублей;

                     средства местных бюджетов - 13080,0 тыс. рублей (15,99

                     процента), в том числе:

                     2014 год - 440,0 тыс. рублей;

                     2015 год - 440,0 тыс. рублей;

                     2016 год - 440,0 тыс. рублей;

                     2017 год - 2940,0 тыс. рублей;

                     2018 год - 2940,0 тыс. рублей;

                     2019 год - 2940,0 тыс. рублей;

                     2020 год - 2940,0 тыс. рублей;

                     средства внебюджетных источников - 68700,0 тыс. рублей

                     (84,005 процента), в том числе:

                     2014 год - 12100,0 тыс. рублей;

                     2015 год - 12100,0 тыс. рублей;

                     2016 год - 6100,0 тыс. рублей;

                     2017 год - 9600,0 тыс. рублей;

                     2018 год - 9600,0 тыс. рублей;

                     2019 год - 9600,0 тыс. рублей;

                     2020 год - 9600,0 тыс. рублей.

                     Объемы  и  источники финансирования районной программы

                     уточняются при формировании бюджета Козловского района

                     Чувашской  Республики  на  очередной  финансовый год и

                     плановый период

Ожидаемые          - реализация муниципальной программы позволит:

результаты           создать  новые  рабочие  места,  повысить  занятость и

реализации           уровень  жизни  населения, осуществить строительство и

муниципальной        ремонт автомобильных дорог, жилья;

программы            обеспечить сохранение биологического разнообразия на

                     территории Мариинско-Посадского района ЧР,

                     снизить    вероятность   нарушения   жизнедеятельности

                     населения вследствие негативного воздействия вод;

                     предотвратить  загрязнение  водных  объектов  за  счет

                     установления    специального    режима   осуществления

                     хозяйственной   и   иной   деятельности   в   границах

                     водоохранных и прибрежных защитных полос;

                     увеличить   количество   гидротехнических  сооружений,

                     имеющих безопасное техническое состояние;

                     уменьшить  негативное воздействие хозяйственной и иной

                     деятельности  на  компоненты  природной  среды за счет

                     снижения   выбросов   в  атмосферный  воздух,  очистки

                     поверхностных     и    хозяйственно-бытовых    стоков,

                     переработки,  обезвреживания  и безопасного размещения

                     отходов.

	Система организации контроля за исполнением программы

	Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет отдел градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

Соисполнители муниципальной программы представляют в отдел градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики:

- в срок до 5 числа месяца следующего за отчетным кварталом, статистическую, справочную и аналитическую информацию о ходе реализации мероприятий, в реализации которых принимали участие;

- в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным годом информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и подготовки годового отчета.

Отдел градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики представляет ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в целях оперативного контроля в финансовый отдел и отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики:

- информацию о степени выполнения подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы;

- информацию о расходовании бюджетных и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы;

- сведения о достижении значений целевых индикаторов (показателей) программы.

Кроме этого, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее - годовой отчет и представляет в финансовый отдел и отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом.

Годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы подлежит размещению на официальном сайте администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет".